- 1 -

昆明市公安局晋宁分局文件

〔A〕

〔公开〕

昆公晋函〔2023〕109号

关于对昆明市晋宁区第二届人大第二次会议
第 57号建议答复的函

高 能代表：

您提出的《关于进一步完善户籍管理工作的建议》建议收悉，

现答复如下：

一、基本情况

户籍管理工作是社会管理的重要基础，是公安机关执法、

服务的前沿阵地，也是与群众生活息息相关的行政管理业务。晋

宁区户籍管理目前主要存在以下 5个方面的问题：一是人户分离

现象较为普遍。二是户籍资料的校正时间跨度大。三是公民自主

申报意识较差。四是户籍工作人力和财力不足。五是部门配合程

度差。

- 2 -

二、意见建议办理情况

一是人户分离现象及户籍资料校正时间长，晋宁分局每季度

对辖区 137 个村居委会每个村居委会迁入迁出人员情况进行统

计工作，同时对户籍信息进行动态维护工作。

二是公民自主申报意识到差，辖区派出所及业务大队借力公

安宣传活动加强对村社区的户籍宣传，提高公民对户籍管理工作

重要性的认识。

三是对户籍工作人力和财力不足，分局也积极向辖区党委、

政府争取。

四是对部门配合程度差，分局会向市局积极汇报争取支持，

因户籍问题涉及区级部门多（自然资源局、民政局、农村农业局、

社会保障局、卫健局等），大队将会牵头与相关部门积极联系对

接。

三、下一步工作方向

晋宁公安分局将转变工作作风，提高服务质量，对窗口部门

规范服务，进一步提升对群众、企业的服务质量。

感谢您对公安工作的关心和支持。

（联系人及电话：治安大队 67802325）

- 3 -

昆明市公安局晋宁分局

2023年 6月 1日

- 4 -

抄送：区委办公室、区政府办公室、区人大常委会人事代表工委。

昆明市公安局晋宁分局 2023 年 6月 1日印发